
CONFERENZA ZONALE PER L’EDUCAZIONE E L’ISTRUZIONE -ZONA ELBA 

 

                                        
   Portoferraio      Porto Azzurro      Capoliveri         Marciana         Marciana Marina      Rio     Campo nell’Elba 

 

  

Segreteria tel: 0565 937229 -conferenzazonaleelba@comune.portoferraio.li.it 

c/o Sede Municipale Via Garibaldi - 57037 PORTOFERRAIO - Tel. 0565/937111 - Fax 916391 - Cod. fisc. 82001370491 

 

Adunanza del 10.06.2025 

Delibera n. 03/2025 

 

Oggetto: “Accordo tra la Regione Toscana e ciascuna Conferenza zonale per l’educazione e 

l’istruzione finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e 

potenziamento della governance territoriale in materia di educazione e di istruzione in 

particolare attraverso il rafforzamento e la qualificazione dei coordinamenti zonali educazione 

e scuola.” Approvazione dello schema di Convenzione per l’esercizio delle funzioni associate in 

materia di istruzione tra i Comuni appartenenti alla zona Elba. 

 

 

Presidente: Burelli Lorenza 

Verbalizzante: Angela Gualersi 

Ente  Presenze 

Comune di Portoferraio Burelli Lorenza presente 

Comune di Campo nell’Elba Davide Montauti assente 

Comune di Capoliveri Chiara Ridi assente 

Comune di Marciana Simone Barbi Delega a Burelli 

Comune di Marciana Marina Santina Berti presente 

Comune di Porto Azzurro Gisella Guelfi Delega a Burelli 

Comune di Rio Sara Caracci presente 

Totali presenze con diritto di voto  5 

 

LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE E’LEGALMENTE COSTITUITA 

Visti: 

● la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 

successive modifiche; 

● il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8/08/2003, n. 47/R e ss.mm, recante 

"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32"; 

Preso atto che: 

● gli atti regionali emanati nel corso degli anni hanno concorso alla costruzione progressiva del 

Sistema integrato territoriale basato sulle Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione 

prevedendo in particolar modo la creazione delle strutture tecniche necessarie al funzionamento delle 

Zone medesime, nonché il supporto al loro potenziamento in coerenza con quanto previsto dal loro 

ruolo nel contesto della governance regionale; 

● il passaggio della progettazione P.E.Z. Età scolare all’interno del PR FSE+ 2021-2027 

rappresenta un importante cambiamento che implica i vantaggi di un maggior respiro della 

programmazione ma anche, al contempo, un notevole accrescimento dei carichi derivanti dalla 

gestione amministrativa degli interventi; 

Richiamata la Deliberazione della Regione Toscana n. 584 del 13/05/2024 che prevede: 

● la sottoscrizione di un Accordo tra la Regione Toscana e ciascuna Conferenza zonale per 

l’educazione e l’istruzione, finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e 



potenziamento della governance territoriale in materia di educazione e di istruzione in particolare 

attraverso il rafforzamento e la qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola, 

destinando apposite risorse; 

● il riparto per gli anni 2024, 2025 e 2026 dei fondi pari a complessivi € 3.022.000,00 a favore 

dei Comuni e delle Unioni di Comuni capofila delle Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione 

per la realizzazione del programma di intervento triennale di rafforzamento e qualificazione dei 

coordinamenti zonali educazione e scuola. 

 

Dato atto che: 

● il Comune di Portoferraio, in qualità di ente capofila della Zona educazione e istruzione Elba 

si impegna a sottoscrivere l'Accordo di collaborazione con Regione Toscana finalizzato alla 

realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e potenziamento della governance territoriale 

in materia di educazione e di istruzione in particolare attraverso il rafforzamento e la qualificazione 

dei coordinamenti zonali educazione e scuola, nel contesto del Sistema integrato per il diritto 

all'apprendimento lungo tutto l'arco della vita; 

● nei termini previsti dall'Accordo di collaborazione il Comune di Portoferraio ha provveduto a 

presentare la propria proposta di programma di intervento triennale di sviluppo e rafforzamento della 

governance territoriale, nella quale sono definite le azioni finalizzate in particolare al rafforzamento e 

qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola, comprensivo di un cronoprogramma 

indicativo per la realizzazione degli anni 2024/2025 e 2026. 

 

Considerato che: 

● con la sottoscrizione dell’Accordo triennale la Conferenza di zona Elba si è impegnata, tra le 

altre cose, alla formalizzazione della gestione associata dei comuni componenti la zona per 

l’esercizio delle funzioni trasversali necessarie allo svolgimento del ruolo di capofila zonale per la 

partecipazione agli avvisi regionali e la gestione dei progetti e allo svolgimento del ruolo 

dell’organismo di coordinamento educazione scuola.  

● La formalizzazione della gestione associata deve avvenire entro un anno dalla sottoscrizione 

dell’Accordo triennale, entro il 30/09/2025; 

● La Regione Toscana nel quadro della collaborazione interistituzionale prevista come percorso 

di accompagnamento alla crescita e al rafforzamento del Sistema toscano delle Conferenze zonali, 

più nello specifico per lo sviluppo dell’Organismo educazione e scuola ha trasmesso una bozza della 

“Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di progettazione educativa zonale 

relativa all’età scolare”, suscettibile di integrazioni e modifiche sulle specificità di ciascuna Zona. 

 

Ritenuto opportuno: 

● procedere all’approvazione dello schema di Convenzione che ciascun Comune della zona 

Elba, porterà all’approvazione del proprio Consiglio Comunale, così da poter notificare la 

formalizzazione della gestione associata entro il termine sottoscritto nell’Accordo triennale con la 

Regione Toscana; 

● integrare lo schema di convezione inviato dalla Regione Toscana con: 

o  l’indicazione del criterio scelto per la ripartizione delle spese afferenti la funzione associata 

tra i Comuni, basato sul rapporto tra la popolazione scolastica (in età scolare 6-18) residente in ogni 

Comune e il totale della popolazione scolastica (in età scolare 6-18) residente del territorio zonale, 

attingendo ai dati annuali pubblicati dalla Regione Toscana sul proprio sito istituzionale 

(Osservatorio scolastico regionale); 

o l’estensione delle funzioni associate alle competenze di tutte e tre le strutture tecniche della 

Conferenza di zona: Struttura di supporto tecnico organizzativo, Organismo di coordinamento zonale 

educazione e scuola, Organismo di coordinamento gestionale e pedagogico.  

Attesa la propria competenza in materia; 

Con votazione unanime  



DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto) per l’esercizio associato delle funzioni nell'ambito delle politiche e degli interventi in 

materia di educazione e istruzione di competenza della Conferenza zonale per l'educazione e 

l'istruzione zona Elba. 

● Di dare atto che i sindaci o assessori delegati di ciascun comune facente parte della Zona Elba 

si impegnano a portare in approvazione al Consiglio comunale la suddetta Convenzione, entro il 

termine sottoscritto nell’Accordo triennale con la Regione Toscana; 

 

Il Presidente 

Conferenza dell’Istruzione della Zona Elba 

Lorenza Burelli 

 

 

 


		2025-06-26T13:02:37+0200
	LORENZA BURELLI




